1

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 01/2018

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, na sala de convenções do nono andar do 1

IFRS - Campus Porto Alegre, reuniu-se a Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão - 2

CGAE , às quatorze horas. Estiveram presentes os docentes Celson Roberto Canto Silva 3

(presidente da CGAE campus Porto Alegre), Cláudia Schreiner, Luiz Felipe Velho, William 4

Jerônimo Gontijo Silva , Rosângela Leal Bjerk; E a Técnico-administrativa Patrícia de Morais 5

Garcia, que secretariou a reunião.  O diretor de Extensão, Celson Roberto Canto Silva, presidiu a 6

sessão. Iniciou a reunião dando boas vindas ao grupo e apresentou a TAE Patrícia de Morais 7

Garcia, nova integrante da Diretoria de Extensão à CGAE. Desculpou-se por não ter levado a 8

pauta impressa para a reunião e que a mesma seria a homologação dos programas e projetos de 9

extensão submetidos aos editais setenta e quatro de dois mil e dezessete, referente ao Programa 10

Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX e setenta e cinco de dois mil e dezessete, Programa 11

de Apoio Institucional à Extensão – PAIEX. O presidente informou à Comissão que fez as 12

autorizações ad referendum da CGAE [item 4.6.2 (f) do edital 75/2017] para as seguintes 13

propostas: NEPEGS, Coro Infantil do Projeto Prelúdio, Projeto Prelúdio, Propel – Programa 14

Permanente do Ensino de Línguas e Literatura e Um Mundo Através das Lentes! e que nenhuma 15

das propostas citadas estava com pendências na prestação de contas.  As autorizações foram 16

aprovadas. Salientou-se que as análises seriam apenas dos editais setenta e quatro e setenta e 17

cinco de dois mil e dezessete, sendo assim, no momento da reunião não se avaliaria as propostas 18

submetidas ao edital setenta e três de dois mil e dezessete – Fluxo Contínuo. O diretor então, 19

sugeriu que a Comissão se dividisse em dois grupos para realizar a análise. Às quatorze horas e 20

quarenta minutos deu-se início às análises das propostas para homologação. Quanto às 21

submissões ao edital setenta e quatro de dois mil e dezessete foram HOMOLOGADAS as 22

propostas: Leitura, Informação, Acessibilidade e Literatura no curso técnico de biblioteconomia: 23

uma proposta para o CERLIJ 2018; Banda do Prelúdio; NEABI - Núcleo de Estudos Afro-brasileiros 24

e indígenas; PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas, Literaturas e Ações 25

Interculturais; Compositores em Ação: Criando Repertório para o Projeto Prelúdio; Orquestra 26

Infantil 2018; Um mundo através das lentes!; Jardim sensorial: (re)conectando sentidos; 27

Incubadora de Empresas de Base Tecnológica Campus Porto Alegre - fase 3; Poa-Lab: 28

Laboratório de Fabricação Digital do IFRS campus Porto Alegre; Transenem edição 2018; Núcleo 29

Extensionista Viver - Operação 2018; GT Voluntários: Formação Permanente em aulas de 30

Português para estrangeiros, imigrantes e refugiados africanos e caribenhos; Acervos 31

Bibliográficos em Foco: Articulando Ações de Conservação preventiva; Incubadora Tecno-social do 32

Campus Porto Alegre; Orquestra Juvenil 2018; A gestão e preservação documental na FERGS 33

2018; Projeto Integrador: Saberes socio-ambientais; Fortalecimento do uso público do Parque 34

Natural Morro do Osso através da inclusão da comunidade local na atividade de condução de 35

visitantes; Enegrecendo; Coro Infantil do Projeto Prelúdio; NAPNE- Núcleo de Atendimento às 36

Pessoas com necessidades educacionais específicas; NEPEGS - Programa de Ações do Núcleo 37

de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade; Programa de Qualificação de fornecedores e 38

fiscais de serviços públicos. NÃO FORAM HOMOLOGADAS as propostas Oficina de Texto: a 39

redação dissertativa-argumentativa (item 4.2 do edital 073/2017) e Projeto Prelúdio [itens 4.2.2(b.1) 40

e 4.2.3 (c, d, e) edital 74/2017]. Quanto às submissões ao edital setenta e cinco de dois mil e 41

dezessete foram HOMOLOGADAS as propostas: Orquestra Infantil 2018; Conjunto de Flautas 42

Doces do Projeto Prelúdio; Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos; Pop-up Poá Fab Lab 43

2

Móvel; Programa de Ações do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade – 44

NEPEGS; Incubadora Tecno-social do campus Porto Alegre; Programa de Qualificação de 45

Fornecedores, demandantes e fiscais de serviços públicos; NAPNE – Núcleo de Atendimento às 46

pessoas com necessidades educacionais específicas; Núcleo Extensionista Viver Campus Porto 47

Alegre - Operação 2018; Acervos Bibliográficos em Foco: articulando ações de conservação 48

preventiva; GT Voluntários: Formação Permanente em aulas de português para estrangeiros, 49

imigrantes e refugiados africanos e caribenhos; PROPEL - Programa Permanente de Ensino de 50

Línguas, Literaturas e Ações Interculturais; Orquestra Juvenil 2018; Projeto Prelúdio 2018; Um 51

mundo através das lentes!; Banda do Prelúdio. NÃO FORAM HOMOLOGADAS as propostas 52

Enegrecendo [item 4.6.2 (a) do edital 75/2017]; I Mostra Cultural do IFRS – Campus Porto Alegre 53

[item 3.2 (c) do edital 75/2017] e Coro Infantil do Projeto Prelúdio [item 3.2 (a) do edital 75/2017]. 54

No que diz respeito à proposta PROPEL - Programa Permanente de Ensino de línguas e literatura, 55

os itens caixa acústica/alto-falante estão classificados erroneamente como custeio, quando se trata 56

de capital. Assim, será informado à coordenadora da ação, caso esta seja contemplada com 57

recursos, que os itens deverão ser substituídos, através do Formulário de Solicitação de Alteração 58

do Plano de Aplicação de Recursos, por outro item de custeio. Nada mais havendo a tratar, foi 59

encerrada a sessão. E para constar, eu, Patrícia de Morais Garcia, secretária, lavrei a presente ata 60

que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.  61

Celson Roberto Canto Silva ________________________________________________________

Cláudia Schreiner ________________________________________________________________

Luiz Felipe Velho _________________________________________________________________

William Jerônimo Gontijo Silva ______________________________________________________

Rosângela Leal Bjerk _____________________________________________________________

Patrícia de Morais Garcia __________________________________________________________

"A via original assinada encontra-se à disposição para consulta na Diretoria de Extensão

do campus"

1